
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА № 79 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ 

ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

______________________________________________________________________________________________________ 

  

ПРИКАЗ 

от 09.01.2023 г. № 13 

О назначении ответственного  

за санитарное состояние пищеблока  

и контроль организации питания воспитанников 

 

     В целях контроля качества питания воспитанников, соблюдения технологических и 

санитарных норм на пищеблоке детского сада, руководствуясь СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», утвержденного 

постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32 и Уставом 

МДОУ детский сад № 79 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

          1. Возложить ответственность по контролю за санитарным состоянием пищеблока и качеством 

питания воспитанников на медицинскую сестру диетическую Ибрагимову А.Я. 
 

    2. В целях контроля за санитарным состоянием пищеблока и качеством питания, 

ответственному за организацию питания детей следить: 

 за предоставлением питания воспитанникам в соответствии с графиком приема пищи, 

утвержденного приказом «Об организации питания детей» от «31» августа 2022 г. № 145; 

 ежедневным размещением на стенде у пищеблока и в раздевалке групп меню на день; 

 за заменой продуктов на равноценные по составу в соответствии с таблицей замены 

продуктов в случае поставки некачественных продуктов; 

 за соблюдением правил кулинарной обработки, технологией приготовления и вкусовыми 

качествами блюд; 

 за условиями хранения и соблюдением срока реализации продуктов; 

 за правильным отбором суточной пробы готовой продукции и условиями ее хранения. 

 

   3. В целях контроля качества готовых блюд создать бракеражную комиссию.  

 

   4. Бракеражной комиссии контролировать наличие записи в бракеражном журнале готовых 

блюд, оценку готовых блюд и разрешение их к выдаче. 

 

   5. Ответственному за организацию питания детей в МДОУ  

   5.1. Участвовать в работе бракеражной комиссии по оценке готовых блюд. 

   5.2. Нести ответственность: 

 за правильное оформление заказа продукции (рационов) для предоставления питания 

воспитанникам; 

 за перераспределение продукции с оформлением актов об изменении выхода порции при 

отсутствии питающихся воспитанников; 

 за своевременную корректировку заявки при изменении количества воспитанников, 

фактически присутствующих в МДОУ; 

 за работу с поставщиками продуктов при наличии претензий по качеству и количеству 

доставленной продукции; 

 за оформление претензионных актов; 



 за выдачу готовых блюд только после снятия пробы; 

 за выдачу пищи воспитанникам в группы; 

 за разъяснительную работу с родителями (законными представителями) воспитанников. 

 

   6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий МДОУ детский сад  № 79                                                             Т.Н. Собатенко
 

 

С приказом ознакомлен(а): 

 

Ибрагимова А.Я._________________ 

 

  


		2023-03-17T14:19:26+0300
	Собатенко Татьяна Николаевна




